عنوان کتاب «الطالع السعید» در نسخه‌های خطی و چاپی آن به اختلاف ذکر شده است. این اثر تا کنون دو بار تصحیح و منتشر شده است. بار اول با عنوان «الطالع السعید الجامع لأسماء الفضلاء و الرواة بأعلى الصعید»، به کوشش امین عبدالعزیز که از سوی «المطبعة الجمالیة» در سال ۱۳۳۲ ق / ۱۹۱۴ م در مصر

چکیده:

کتاب «الطالع السعید» تألیف کمال الدین ادفوی از مهم‌ترین منابعی است که آگاهی‌های تاریخی ارزشمندی درباره تشیع و برخی اعلام شیعه در منطقه صعید مصر، به ویژه در سده هفتم هجری به دست می‌دهد. نویسنده در نوشتار حاضر، پس از معرفی مختصر کتاب مذکور و مؤلف آن، شواهد و نشانه‌هایی از حضور و انتشار تشیع در این منطقه در سده‌های میانی ارائه می‌نماید.

عنوان کتاب «الطالع السعيد» در نسخه‌های خطی و چاپی آن به اختلاف ذکر شده است. این اثر تا کنون دو بار تصحیح و منتشر شده است. بار اول با عنوان «الطالع السعيد الجامع لأسماء الفضلاء و الرواة بأعلى الصعید»، به کوشش امین عبدالعزیز که از سوی «المطبعة الجمالية» در سال ۱۳۳۲ق / ۱۹۱۴م در مصر منتشر شده است. بار دوم نیز با عنوان «الطالع السعيد الجامع اسماء نجباء الصعید»، به کوشش سعد محمد حسن و بازبینی طه الحاجری در سال ۱۹۶۶م از سوی الدار المصریة للتألیف و الترجمة منتشر شده است.

۳. الاعلام، خيرالدين الزركلي، ج ۲، ص ۱۲۲-۱۲۳.

۴. الطالع السعيد الجامع أسماء نجباء الصعید، مقدمه تصحیح، ص «ن».

ادفوی همچنین کراماتی برای وی نقل کرده است، از جمله آنکه: «وذكر لي بعض أصحابنا ممن لا أتهمه بكذب، أنه تعشر عليه فُقلُ باب، فذكر اسماءً وفتحها...! وأنهم قصدوا حضور امرأة، فهتمهم بشفتیه لحظة فحضرث... فسألوها عن ذلك، فقالت: إنه حصل عندها قلتي فلم تقدر علی الإقامة...!». (ص ۳۳۱)

کتابنامه

۱. جامع کرامات الاولیاء؛ یوسف بن اسماعیل النبھانی؛ گجرات: مرکز اهل سنت برکات رضا، ط ۱، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م.
۲. الدرر الکامنة فی اعیان المائة الثامنة؛ ابن حجر العسقلانی؛ بیروت: دار الجیل، (لا.ت).
۳. الشیعة فی مصر من الإمام علی حتی الامام الخمینی؛ صالح الوردانی؛ القاهرة: مكتبة مدبولی الصغیر، ط ۱، ۱۴۱۴ق / ۱۹۹۳م.
۴. الطالع السعید الجامع أسماء نجباء الصعید؛ کمال الدین الادفوی؛ تحقیق: سعد محمد حسن، مراجعة: طه الحاجر، الدار المصرية للتألیف والترجمة، ۱۹۶۶م.
۵. الطالع السعید الجامع لأسماء الفضلاء والرواة بأعلی الصعید؛ تحقیق: امین عبدالعزیز؛ مصر: الطبعة الجمالیة، ۱۳۳۲ق / ۱۹۱۴م.
۶. معجم البلدان؛ یاقوت الحموی؛ بیروت: دار صادر، ۱۳۹۷ق / ۱۹۷۷م.
۷. مفزج الکروب فی اخبار بنی ایوب؛ ابن واصل؛ ج ۵، تحقیق: حسنین محمد ربیع.
۸. الوافی بالوفیات؛ صلاح الدین الصفدی؛ تحقیق: احمد الیرناؤوط و ترکی مصطفی، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ط ۱، ۱۴۲۰ق / ۲۰۰۰م.

شخصیت شیعه دیگر قطب الدین ابراهیم بن محمد بن علی بن مطهر بن نوفل ثعلبی ادفوی (درگذشته ۷۳۷) از خاندان مؤلف الطالع السعید بوده است. ادفوی در توصیف شخصیت وی نوشته است: «کان رحمه الله لطیف الذات، حسن الصفات، شاعراً ثائراً، وکان فی عنفوان شبابہ یضرب بالوتر، وبعثت بین أصحابه غناءً یُشجی